۱) نسخه موزه بریتانیا (۶۷۵ق)

۱-۱. به تقریب، از آغاز دهه ۶۰ تا اوایل دهه ۷۰ شمسی و به ویژه در بحبوحه کنگره بزرگداشت هزارمین سال تدوین شاهنامه در سال ۱۳۶۹ش/۱۹۹۰م، در محافل شاهنامه‌شناسی و پژوهشی داخل و خارج از کشور، عده‌ای معدود درباره تاریخ کتابت نسخه موزه بریتانیا (مورخ قبل از ۶۷۵ق) نظریه‌ای غریب و مطلقاً نادرست اشاعه دادند که ظاهراً منشأ و آبشخور آن فهرست ریو (Add. 21103, P. 533) و کتاب‌شناسی فردوسی ایرج افشار بود.

ایشان اعتراض داشتند که «هنگامی که فرهنگستان مسکو اعلام کرد نسخه بریتانیا را - درباره شاهنامه - که در ۶۷۵ ق کتابت شده، اصل قرار دادیم چرا کسی چیزی نگفت؟ همه آفرین و ماشاء الله گفتند.»^۴ بله، در اینجا حق با آقای جوینی است؛ در این مورد کوتاهی شد، زیرا در همان موقع، یعنی در سال ۱۹۶۶م/۱۳۴۵ش که مجلد اول و دوم شاهنامه مسکو منتشر شد، باید کسانی که به این امر وقوف داشتند به استاد زنده‌یاد برتلس و همکاران او می‌گفتند نسخه‌ای که شما اساس متن خود قرار داده‌اید جدا از حدود ۲۰ صفحه، حداقل، متعلق به سال‌های پیش از ۶۷۵ ق است و نه ۶۷۵ ق.